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Nr._______Prot  Data ____.____.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: 

 

Blerje karburant për nevojat e shoqerise 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 09134100-8  
Karburant diesel 
 

VLERA E FONDIT LIMIT: 5,605,723  (Pesëmilion e gjashtëqinde e pesëmije e shtatëqinde e 

njëzetë e tre) leke pa tvsh Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin 

publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale U.K.  Berat Sh.a ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit,sipas shtojcës 8 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
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2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të realizuar nga Operatori Ekonomik 

ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2021, 2022, 2023) lëshuar nga Administrata Tatimore, me 

vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të fondit limit që prokurohet. Në rastin e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me 

përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Kjo do të  vërtetohet duke paraqitur vërtetim për xhiron lëshuar nga administrata tatimore. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë 

Bazohet në nenin 43,pika 2 ,gërma b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar : 

* në nenin 43 pika 1 të VKM 285/2021 ”Mbi Rregullat e Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit 

të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; 

* si dhe nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi tëArdhurat” i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave;  

2.2.2 Kopje të çertifikuara të  bilanceve tre viteve të fundit financiare, që të tregojnë raportet, 

ndërmjet aktivit dhe pasivit.Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance te 

njepasnjeshme nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", Ligjin Nr. 

25/2018 datë 10.05.2018 "Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" , te Ligjit Nr. 9920, datë 

19.5.2008’’ Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë’’, i ndryshuar (Neni 57), Ligjit 

Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, si dhe VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 

"Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formës elektronike 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

file:///C:/Users/User/LIGJE-VKM-UDHEZIME%20APP%202022/Ligji%208438,%20datë%2028.12.1998_Per%20tatimin%20mbi%20te%20ardhurat_I%20Përditësuar_2019.11.25_111737_.pdf
file:///C:/Users/User/LIGJE-VKM-UDHEZIME%20APP%202022/ligj-nr.-25-dt.-10.5.2018_PËR%20KONTABILITETIN%20DHE%20PASQYRAT%20FINANCIARE.pdf
file:///C:/Users/User/LIGJE-VKM-UDHEZIME%20APP%202022/Ligj%20Nr.9920,_%20Dt%2019.05.2008,%20_Për%20proçedurat%20tatimore%20në%20Republikën%20e%20Shqipërisë_,%20i%20ndryshuar.pdf
file:///C:/Users/User/LIGJE-VKM-UDHEZIME%20APP%202022/Ligji_Nr.%2010091_datë%205.03.2009_i_auditimit-konsoliduar.pdf
file:///C:/Users/User/LIGJE-VKM-UDHEZIME%20APP%202022/VKM%20Nr.%20922%20datë%2029.12.2014%20_Për%20deklarimin%20e%20detyrueshëm%20të%20deklaratave%20tatimore%20dhe%20të%20dokumenteve%20të%20tjera%20tatimore%20vetëm%20nëpërmjet%20formës%20elektronike_.pdf
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2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate (apo shumatores së fondit limit të loteve, 

nëse kontrata është e ndarë në lote dhe ofertohet për më shumë se një lot).  

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

  2.3.2 Në mënyrë që të mbulohet shërbimi i ofrimit të karburantit me efiçencë dhe efektivitet pranë 

autoritetit kontraktor, operatori ekonomik duhet të disponojë jo më pak se 2(dy) pika shitje 

karburanti (Të provuara me dokumente ligjore) një në akset rrugore Berat-Dimal- Kuçovë dhe një 

në aksin rrugor Poliçan-Skrapar. 

Për të vërtëtuar disponimin operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

a. Nëse pika e tregtimit të karburantit është në pronësi të jetë e pasqyruar në ekstraktin e 

rregjistrimit tregtar lëshuar nga QKB; 

1) Pika e tregtimit të karburantit detyrimisht duhet të jetë e pajisur me dokumentacion si 

më poshtë: 
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a. Licencë lëshuar nga pushteti vendor për tregtim karburantesh me pakicë sipas Ligjit 

Nr. 8450 datë 24.02.1999 ”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit 

dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet;  

b. Leje mjedisore përkatëse lëshuar nga QKL;  

c. Vërtetim teknik për respektimin e normave dhe kushteve teknike në stacionet e 

tregtimit të karburanteve, lëshuar nga Organet e Miratuara të Vlerësimit të 

Konformitetit (OMVK); 

d. Çertifikatë e mbrotjes nga zjarri nga M.Z.SH 

 

b.   Nëse pika e tregtimit të karburantit është me qira ose kontrat furnizim duhet të parqesë 

kontrate noteriale qeraje ose furnizimi me nje afat të paktën deri në datën 31.12.2024. 

 

Argumentimi:  

Këto kritere janë vendosur që operatorët ekonomik të jenë të pajisur sipas ligjit me lejet dhe 

autorizimet përkatëse për tregetimin e këtij malli, në zbatim të Ligjit nr.8450 datë 24.02.1999 “Për 

përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës , të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, 

dhe të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 970, datë 02.12.2015. 

Kriteret e vendosur në referencë të dispozitave të sipërcituar, përcaktojnë se ofertuesit dhe 

rrjedhimisht fituesi i mundshëm, vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, dhe duhet të jetë i pajisur me licencat profesionale, të lëshuara nga autoritete 

kompetente shtetërore, që vërtetojnë pajtueshmërinë e ofertuesit me standardet e kërkuara në 

legjislacionin e sipërpërmendur. Pra konsiderohen si kritere të lidhura ngushtësisht me objektin e 

kontratës që prokurohet dhe i bazuar në LPP. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin Neni 40 “Kërkesa të veçanta për kontratat 

e mallrave” pika 5 germa a, 5. “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

 

a) licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose te VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”I ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri nga ana e AK-së është bërë duke patur parasysh vendodhjen e objektit të 

shoqerise dhe dretorive vartës, numrin e automjeteve të cilat duhet të furnizohen me karburant 

gjatë zbatimit të kontratës si dhe inteneraret ditore të grupeve të tererenit . që  kryejnë në funksion 
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të zbatimit të detyrave funksionale, dhe se OE veprojnë brenda kornizës ligjore në fuqi lidhur me 

dokumentacionin përkatës për stacionet e shitjes me pakicë të karburantit. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë fletë analizë për produktin Gazoil 10 PPM S 

SH EN 590:2022 dhe për produktin Benzinë Premium Unl 10 ppm S SH EN 228: 20212 + A1: 

2017 nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI), shoqëruar me Deklaratën Doganore 

SAD, i cili duhet të jetë në përputhje me standardet në fuqi dhe ku të jenë qartësisht të përcaktuara 

të gjitha të dhënat e këtij artikulli, me qëllim krahasimin e tij me specifikimet teknike. Fletë analiza 

të jetë e lëshuar brenda 30 ditëve nga data e hapjes së ofertave. 

Argumentimi:  

Këto kritere janë vendosur që operatorët ekonomik të jenë të pajisur sipas ligjit me lejet dhe 

autorizimet përkatëse për tregetimin e këtij malli, në zbatim të Ligjit nr.8450 datë 24.02.1999 “Për 

përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës , të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, 

dhe të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 970, datë 02.12.2015. 

 

2.3.4.  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë edhe deklaratat si mëposhtë:  
a) Deklaratë se merr përsipër furnizimin me kartë elektronike të personalizuar me targën e 

çdo automjeti të autoritetit kontraktor, sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. Karta 

elektronike duhet të jetë pa afat skadence deri në përfundimin e plotë të kontratës. 

b) Bazuar në VKM nr. 561, datë 29.07.2016 “Për Standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshem“, Operatori ekonomik 

ofertues duhet të ofrojë një faqe menaxhimi të karburanteve (webpage),  ku furnizimi dhe 

shpenzimi i karburantit për mjetet efektive të transportit të kryhet nëpërmjet kartës 

elektronike. 

c) Faqja e menaxhimit të karburanteve (webpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të 

sasisë së karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor,  me qëllim që 

rimbushja e kartave elektronike të personalizuar me targën e mjetit  si dhe administrimi i 

sasisë së karburanteve të  kryhet nga vet Autoriteti kontraktor. 

Mos ofrimi i shërbimeve të kërkuara mësiper në mënyrë elektronike nëpërmjet Faqes së 

menaxhimit të karburanteve (Webpage), që ofron çdo operator ekonomik pjesëmarrës përbën 

kusht  për skualifikim.  
 

Në lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, mbajmë në konsiderate përcaktimet e nenit  26, pika 6, 

të VKM 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , ku parashikohet që: “Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”,”d”, 
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“dh”, “e”, të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në original ose në kopje të njehsuara me 

origjinalin. 

Argumentimi :Referuar kerkeses se mesiperme duke qene se AK eshte ne sherbim operativ 24/7 

lind nevoja e sherbimit 24 ore te furnizimit. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 40, pika 8 dhe 5 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, Kjo kërkesë është vendosur bazuar në objektin e prokurimit, 

kriter i nevojshëm për realizimin me sukses të kontratës dhe qe subjekti ushtron veprimtarine sipas 

legjislacionit ne fuqi per tregetimin e karburabteve. 

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje dhe ne zbatim me VKM Nr. 561 date 29.07.2016 

“Për standardizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve te karburantit në njësite e qeverisjes së 

përgjithshëm”,i ndryshuar. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet janë hartuar nga specialisti i fushes anetr i njesise se prokurimit , konform 

legjislacionit të prokurimit në fuqi dhe garantojnë trajtim të barabartë dhe jo diskriminues për 

operatorët ekonomikë.   
 

NJESIA E PROKURIMIT 

               

MIRATOHET 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Pelivan Sinaj  


